ffi
"{-:y"

-,Êi-

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CO}IISSÃO DE LICITAÇÃO

i \/l:l-i i: 1'J

coNTRATO No02í/2018

TERMO DE CONTRATO OE FORNECIMENTO
QUE ENTRE SI FIRMAM O FUNOO
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICíPIO DE
NEOPOLIS/SE E A EMPRESA SAMAM
VEICULOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

O FUNDO MUNtCtpAL DE SAúDE DO MUNICíPIO DE NEÓPOLIS/SE, com sede na Praça Monsenhor

Josá lvloreno de Santana, no 106, centro, NeÓpolis - Sergipe - CEP 49.980-000, inscrito no CNPJ sob o
N" 1 1 .367.491/0001-20, neste ato representado pela secretária Municipal de saÚde, a sf. MARIA
JATRLENE CARDOSO, brasileira, com RG no 372599 - SSP/SE portadora do cPF n" ',I03.079.405-78,

domiciliada e residente na Rua Santo AntÔnio, no 237, baiÍo Centro, cidade NeÓpolis/SE, CEP: 49.980-

000. doravante denominado GoNTRATANTE e, do outro lado, empresa SAMAM VEICULOS LTDA'

inscrita no CNPJ sob o n" 13.136.197/0001-032, com sede na Rua Basílio Rocha, no 89, Bairro GetÚlio

Vargas, CEP 49.055-110, na cidade de Aracaju, Estado de seÍgipe, neste ato representada por RAPHAEL

ANiONIO CARVALHO ;SMERIM LOPES, portador do CPF n" 008.304.955-09 e do RG n' 134.521-7

SSp/SE, doravante denominada CONTRATÀDA, em razão do resultado do PREGÃO PRESENCIAL No

028t2018, e conforme determinaÇÕes contidas na Lei 8.666/93 e suas alteraçÔes, regente a nível nacional

de licitaÇÕes e contratos dos entes da administração pública, e que rege também este, ajustam e celebram

entre si, o presente contrato administrativo de fornecimento, diante das clausula abaixo pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEI RA . DO OBJETO íart. 55. inciso I.daLe i n' 8.666/93I.

Constitui objeto deste contrato a aouisição de veÍculos destinados a atender duas equipes de estratégia

de saúde dâ secretaria Municipal de Saúde. Vinculâda ao Fundo Municipal de SaÚde do Município de

Neópotis, conforme repasse do Funcjo Nacional de Saúde através da proposta no 1 1 .367.491000/1 1 80-05,

em iotal obediência ao Edital da licitação e seus anexos, e de acordo com a proposta do Contratado, que

passa a Íazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, Xl da Lei n' 8.666/93,

independentemente de suas transcriçoes.

CLÁUSULA SEGUNO A - DO REGIME DE EXECUcÃo íart. 55. inciso ll . da Lei n' .666/931

CLÁUSULA TERCEIR A.DOPREco. DAS CONDICOES DE PAGAM ENTO Íart. 55. inciso lll. da Lei

O(s) Íornecimento(s) será executado diretamente pelo CONTRATADO, em regame de empreitada por

preço unitário. no iocal e nas condições estabelecidas na Cláusula Ouinta deste instrumento, visando à

pêrÍeita consecuçáo do objeto deste Contrato.

n' 8.666/93).

Em contraprestação aos fornecimentos contidos na cláusula primeira, o CONTRATANTE obriga-se a

pagar à CóNTRATADA o valor global estimado de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais).

ôo"mpete à Contratante efetuar õ pagamento á Cgtratada de acordo com o estabelecido no Contrato.

- o pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, mediantqli apresentação das notas

fiscais/faturas atestando o fornecimento do obieto do Contrato;
. Nota(s) FiscÊl(is) atestada(s) e liquidada(s);
. prova de rêgularidâde junto as Fazendas Federal, Estffluâl e Municipal, a JustiÇa do Trabalho e

ao FGTS;
. prova de inexistência de debitos trabalhistas perante a JustiÇa do Trabalho mediante

apresentação da CNDT;
. Hãvendo áisponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, o Municipio de NeÓpolls/SE

efetuaÍá o pagamento das faturas até o décimo dia Útil da apresentação das mesmas na

Tesouraria Municipal;
O pagamento das obrigaÇõ es relativas eo contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronológica

iâciso lll da Lei no7"§2das datas das respectivas exigências, a teor

)\tr \l('ll'\l I)l' \\LlDl l)l- \l.ol{)l.ls.I'li.\(.\\1{i\\1.\ I() ot|,\o t)i
t\l'J l1rí)7.:l9l Í)0()l-l{). \l OPOI ls Sl It(,ll'l: (lt''11)9 )-l

1 0\ t : { oli) l l l ll-l9 l -l - 1. - \ lÀ l l : Li(rl!r.Ía'!|qlt\!rlrq!rl!tL|!11lll

N À\'\. l0(,. t |\ I l(o

I

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

4.320t64, art. 50 e 70, § 20, inciso lll da lei no 8.666/93 e artigos 50 e 8o da Resolu

emanada do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe - TCE/SE.

CLÁUSULA QUARTA ESPEctFtCAÇOEs DOS PRODUTOS, QUANTIDADES E PREÇOS DOS ITENS'

3.1. Descriçáo dos materiais por item com os preÇos máximos abaixo

v cLÁusULA OUINTA - CONDICÔES. PRAZO PARA NTREGA DO BJETO E GA NTIA.

O prazo de garantia do objeto, não poderá ser inÍerior a'1 (um) ano contado da d de emissáo do termo

de recebimento definitivo dos veículos (aceitê)

m#r
-fr&- vr91(l

A solicitação será feita por escrito, pessoalmente ou por e-mail, e por telefone de forma complemêntar e

deverá sàr entregues num prazo máximo de até 30 (trinta) dias após o pedido, dentro do horário de

funcionamento dã PÍefeitura Municipal. No momento da entrega, o funcionário autorizado a receber o

produto deverá estar de posse da ôrdem de Fornecimento, responsabilizando-se pelo recebimento do

veiculo;

A entrega dos veículos acontecerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir do Iecebimento

da solici"taçáo/ordem de fornecimento emitida pela Contratantê, na sede da Contratante, sendo que a não

observância destas condições, implicará na náo aceitaçâo do mesmo, sem que caiba qualquer tipo de

reclamação ou indenização por parte da inadimplente.

OS veÍcutos deverão ser entregues, com aS taxas de Emplacamento, Licenciamento e Seguro ObrigatÓrio

- DPVAT pagos, com os Ceiificados de Registro e Licenciamento do Veículo (CRV/CRLV) e com o

pagamento dó frete, tributos, encargos sociais, e quaisqueÍ outras despesas que incidam ou vênham a

inúir no preÇo proposto. Também deverão ser emplacados nas rêspectivas cidades de entrega sem

qualquer ônus adicional para o Fundo Municipal

Dtj Dl, \l:OPOt.l\. Plt.\ÇA \'1( lNst:\HOR J(]SL \{OltUN
I I 167,191i0001-ll). NrI)POl-lS StlRGlPli (lliP '19.91t0-

rjr iND0 i\1lrNl(--lP,\1. I)1, sAtl
( \lJ

FO\t,: r079) ll.l'l-li)l'l - I:-\'1.\ll

VALOR EM R§

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

UNID OUANT.MARCAITEM ESPECIFICAçÃO

80.000.002 40.000.00UNIDFIAT UNO
ATTRACTIVE

VEL O KM, 1,0, FLEX MOVIDO A
GASOLINA / ÁLCOOL, ANO DE FABRICAÇÁO
NÃO INFERIOR A 2018, MODELO DE
FABRTCAÇÃO 2018, COM NO MÍNIMO 70 CV DE
PorÊNcrÁ, 04 PoRTAS, INJEÇÂo
ELETRONICA DE COMBUSTíVEL, CAPACIDADE
PARA 05 (CINCO) PASSAGEIROS INCLUINDO
NIOTORISTA, CÂMBIO MECÂNICO DE 05
(clNco) rvrARcHAS SINCRONIZADAS A
FRENTE E O1 (UMA) A RÉ, DISTANCIAS ENTRE
EIXOS NO MININO DE 2,370 MM, EQUIPADO
coM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO
HIDRAULICA, VIDROS DIANTEIROS E TRAVAS
ELETRICAS, AIR BAG DUPLO, FREIOS ABS,

CINTOS DE SEGURANÇA OE 03 PONTOS,
VIDROS CLIMATIZADOS VEROES, RODAS AÇO
COM ARO 14'. TANQUE DE COMBUST|VEL
COM CAPACIDADE MíNIMA PARA 47 LITROS,
PORTA MALAS COM CAPACIDADE PARA NO
N/IíNIMO 250 LITROS, PINTURA SÓLIDA NA
COR BRANCA E DEMAIS ITENS DE SEGURAÇA
EXIGIDOS PELO CONTRAN, BEM COMO OS
EOUIPAMENTOS DE SÉRIE NÁO
ESPECIFICADOS. GARANTIA MÍNIMA DE 12

EM LIMITE DE QUILOMETRAGEI\,I

AUTO

IVIESES S

01

80.000,00VALOR GLOBAL (R§)

olis ri tn

I^N,\. 106. CtrN I Ro

ffi
âíÍ.}{ r

-Ê4.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
coMrssÃo DE LICITAÇÃO

Vrli f (l

Durante o prazo de vigência da garantia, o veiculo que apresentar vÍcios, defeitos ou incorreÇÕes, deverá
ser reparado e corrigido, sem ônus para o Fundo Municipal de SaÚdê, no prazo máximo de 05 (cinco) dias
úteis

A assistência técnica deverá ser realizada em cidade com distância não superior a 280 (duzentos e

oitenta) quilômetros da sede do Fundo Municipal de Saúde de Neópolis estado de Sergipe

As substituiçÕes de peças e a máo-de-obra, quando das revisÓes em garantia, estarão suieitas às

obrigaçÕes praticadas no mercado, nos termos das legislaçÓes pertinentes e subsidiárias

O veículo que, no periodo de 90 (noventa) dias, contados a partir do recêbimento deÍinitivo do veiculo,

apresentar defeitos sistemáticos de fabricaçáo, devidamente comprovados pela frequência de

manutençÕes corretivas realizadas em concessionárias do fabricante, deverá ser substituido no prazo

máximo de 20 (vinte) dias corridos. Este prazo será contado a partir da última manutenÇáo corretiva

Íealizada pela concessionária, dentro do perÍodo supracitado

CLÁUSULA SEXTA. DA VIGÊNCIA (Art. 55 . inciso lV. da Lêi n' 8.666/93)

O presente Contrato terá pÍazo de vigência de 03 (três) meses, contados a partir da data de sua

assanatura

CLÁUSULA SETIMA . DOTACÃO ORCAMENTÁRIA (Art. 55 . inciso V. da Le i n' 8.666/93).

As despesas oriundas do objeto deste contrato correráo à conta dos recursos orÇamentários consignados

no Orçamento Programa de 2018 do Fundo Municipal de Saúde, com dotaÇão suficiente, obedecendo à

classificação abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UO: 30'10
-FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE
AÇÃO; 2O4O - OUTROS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL/ESTADUAL.
EiEMENTO DE DESPESA: 4490,52,00.00. EOUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTEES
FONTE DE RECURSO: 1212

CLÁUSULA OITAVA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES íart. 55. inciso Vll e Xlll.
da Lei n. 8.666/93).

o contratado, durante a vigência deste contrato, compromete-se a

- Executar os fornecimentos objeto da presênte licitaçáo, em total obediência ao Edital do Pregáo
Presencial n' 02812018 e seus anexos;
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçáo do Contrato não excluindo ou Íeduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Contratante;
- Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;
- Náo transÍerir a outrem, no todo ou êm parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem prévia e

expressa anuência desta;
- Não realizar associaÇão com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão,
cisáo ou incorporaçáo, sêm prévia a expressa anuência do Contratante;
- Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do

Contrato em que se verificarem vícios, deÍeitos ou incorreÇões, durante o prazo de vigência do
Contratol
- Manter, durante toda a execuÇâo do contrato, em compatibilidade com as obrigaçÕes assumidas,
todas as condiÇões de habilitaÇão e qualificaÇáo exigidas no Processo de lnêxigibilidade.

O Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a

- Efetuar o pagamento nas cond

I ( \l)() \ll \l( II,'\i. I)1. S.\L l)l l)1, \l()l\)l lS. l'Ít,\(.\ \íO\ SI]\I]OIT J(-)SL \I
i \i'1 ll 1ó-,- -l')l'() ()l-lo. \l.OPOI 1S Si:ll.t,lPI: (llP 9Íir)-r)il(r

I O\l : (079) ll-1-1-l9l-l - I:-\l'\ll-: liti rn:ril eonr

:i,\\ I:\N,\. l(X). ( lr\ I it( )

ffi
4ír)ít

-niÍJUL
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

coMrssÃo DE LTcITAÇÃo

3
l:'§r;

vlliÍi t []:

- Proporcaonar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das ob
decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n" 8.666/93;
- Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato, que

deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadasi
- Comunicar ao Contratado toda e qualquer ocorrência relacionada com a execuÇão dos serviços,
daligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MU LTAS íArt. 55. inciso Vll. da Le n'8.666/931

peto atraso injustificado na execuÉo do Contrato, pela execuçáo total ou parcial do objeto pactuado,

conforme o caso, o Contratante poderá aplicar ao Contratado as seguintes sançÕes, previstas no art. 87

da Lei n" 8.666/93, garantida a prévia defesa:

| - advertência;
ll - multa de até 2Oo/o (vinte por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução

total ou parcial do mesmo;
lll - suspensão temporária de participar em liciteÇão e impêdimento de contratar com a

AdministraÇão da Contratante, pêlo prazo de ate 2 (dois) anos;
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração PÚblica.

CLÁUSULA ECIMA - DA RESCISÃO art. 55. inciso Vlll. da Lei n" 8.666/93).

O presente Contreto poderá ser rescindido no todo ou em parte, por mútuo acordo, desde que ocorram

fatos supervenientes, imperiosos e alheios à vontadê dos pactuantes e que tornem impossível a
realização dos serviÇos objeto deste instrumento, observado o disposto no art. 79, ll, da Lei n. 8.666/93;

O contratante poderá resclndir o presente instrumento contratual unilateralmente, nos casos previstos no

art. 79, l, da Lei n. 8.666/93, independente de interpelaÇáo judicial ou extrajudicial, ficando isento do
pagamento de qualquer indenização, em especial nos seguintes casos:

- A infringência de qualquer obrigação ajustada ou inexecução total ou parcial do contrato, nos

termos do ai..77 , da Lei n. 8.666/93,
- Se a contratada, sem previa autorização da contratante, transferir, caucionar ou alienar de
qualquer forma os direitos decorrentes deste contratoi
- Paralisar os fornecimentos/serviÇos sem motivo justificado, a critério da contratante;
- Não executar os fornecimentos/serviÇos de acordo com o contido neste instÍumento, ou, executá-
los em desacordo com a orientaÉo da contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÂO (Art.

55. inciso lX. da Lei n' 8.666/931.

Na hipótese de rescisáo administrativa do presente contrato, o Contratado rêconhece, de logo, o direito da
Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n'8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIíI'IA SEGUNDA - DA LEGISLA O APLICÁVEL À EXECUCÃO coNTRATO E
OS CASOS OMISSOS Íart. 55. inciso Xll. da n'8.666/93).

O presênte Contrato fundamenta-se

| - nos termos da IicitaÇáo que, simultaneamente:
- constam do Processo Administrativo que o originou,
- náo contrariem o interessê público.

ll - nas demais dêterminações da Lei 8.666/93;
lll - nos preceitos do Direito Público:
lV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposiçÕes do Direito
Privado.

Paáç:,afo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se flzêrem necegsários, em decorrência

deste Contrato, serão acordados entre as pa rtes, I ocasiáo, Te itivo

It \tx) \'lt \l( Il,,\l.l)l; sAtll)l Í)l \LoPol IS. I'R.\(..\ Í()\§t,\ll( )l( j()sl'
( \t,l IL1()?.191 00{)l-lo \t,ol,ol-l\ sl.lL(,lPI (l ,8lr-l

i)1, S^N l{'\'-A. Ií)6. ( l:N I IL(.)

)00

l o\l :r()19,3i.11-19l.l - I -\i.\ll : litilJ rrc,rpoli. «.hotntilil corn

ffi
tüK--
;F&

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

(a) .</ Vt$.i( |

cr-Áusula DÉctMA TERGEIRA - DAS LTERAcÕEs íArt. 6s. Lei n' 8.666/93).

Este instrumento poderá ser elteíedo na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei n'
8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§10 - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condiçÕes contretuais, os acréscimos e
supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §1o da Lei n'8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato;

§2" - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo
as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2o, ll da
lei n' 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA OUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACÃO ÍArt 67. Lei n'
8.666/93).

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lêi n" 8.666/93, fica sob a responsabilidade da Secretaria
solicitante a fiscalizaçáo dos referidos fornecimento, o qual designará servidor responsável pela

fiscalização, para acompanhar e fiscalizar execução do presente Contrato.

§'lo - A fiscalizaÇão compete, entre outras akibuições, verificar a conformidade da execução do
Contrato com as normas especiÍicadas, se os procedimentos são adequados para garantir a
qualidade desejada;
§2" - A açâo da fiscalizaçáo não exonera o Contratado de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA DÉCIÍI'IA QUINTA. DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidadê de Neópolis/SE, para dirimir questões oriundas do presente contrato,
renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seJa.

E, assim, por estarem justas e acordadas as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de
igual teor e forma, na presenÇa das testemunhas que este também assina, a flm de que produza seus
efeitos legais.

Neópolis/SE, 17 de Julho de 2018

oso
CONTRATANTE

SAM vEtct Lo§ DA
CONTRATAD

TESTEMUNHAS
Nom
CPF
Nom
CPF

l,t l\ t)( ) r\í1 \ lctP,\1. I)r-l s \t, t)l . l)i: \ trot\ )t.ts. PÍt,\q ..\ \'1o\ st \l IOR Jo§}, \{oRENo Dt, SAN IA\Á. t(r(r. cl.\l Ro
(\PJ ll.-1í)7-lrl ()r,Ul-10. \lol,ol t\ )l R(, ,| ( trP -19.980-r oí).

trO\tr; (1)79) i-'141-l9l í - F-\l.AILr licita.neololjs,!rholtrâil.!otn

t)